
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE

Area: SISTEMA DEI CONTROLLI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  29322  del  02/08/2024

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore BERARDI LUCA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BERARDI LUCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. RUFFINI __________firma digitale________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Reg. (UE) n. 2021/1139 - PN FEAMPA 2021/2027 - AZIONE 3 "- investimenti  per infrastrutture nei porti pescherecci
esistenti, nei luoghi di sbarco e nelle infrastrutture collettive per la vendita diretta del prodotto sbarcato" - Codice Intervento
111302.  Approvazione avviso pubblico. Prenotazione di impegno di spesa pluriennale sul bilancio di previsione 2024-2026 in
favore di creditori diversi (cod. 3805) di euro complessivi 1.500.000,00 ripartito sui capitoli U0000A18104 euro 300.000,00
E.F. 2024, U0000A18105 euro 210.000,00 E.F. 2024, U0000A18106 euro 90.000,00 E.F. 2024, U0000A18104 euro
450.000,00 E.F. 2025, U0000A18105 euro 315.000,00 E.F. 2025 e U0000A18106 euro 135.000.00 E.F. 2025.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 68 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G10778 07/08/2024



REGIONE LAZIO

Proposta n.  29322  del  02/08/2024

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) P U0000A18104   2024 300.000,00 16.03   2.03.01.02.000

Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali

3.02.01.12

CREDITORI DIVERSI

Intervento/Progetto: I202400317
Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE PRENOTAZIONE NO DL 50

2) P U0000A18105   2024 210.000,00 16.03   2.03.01.02.000

Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali

3.02.01.12

CREDITORI DIVERSI

Intervento/Progetto: I202400317
Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE PRENOTAZIONE NO DL 50

3) P U0000A18106   2024 90.000,00 16.03   2.03.01.02.000

Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali

3.02.01.12

CREDITORI DIVERSI

Intervento/Progetto: I202400317
Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE PRENOTAZIONE NO DL 50

Pagina  2 / 68

Atto n. G10778 del 07/08/2024



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

4) P U0000A18104   2025 450.000,00 16.03   2.03.01.02.000

Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali

3.02.01.12

CREDITORI DIVERSI

Intervento/Progetto: I202400317
Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE PRENOTAZIONE NO DL 50

5) P U0000A18105   2025 315.000,00 16.03   2.03.01.02.000

Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali

3.02.01.12

CREDITORI DIVERSI

Intervento/Progetto: I202400317
Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE PRENOTAZIONE NO DL 50

6) P U0000A18106   2025 135.000,00 16.03   2.03.01.02.000

Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali

3.02.01.12

CREDITORI DIVERSI

Intervento/Progetto: I202400317
Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE PRENOTAZIONE NO DL 50

Pagina  3 / 68

Atto n. G10778 del 07/08/2024



OGGETTO: Reg. (UE) n. 2021/1139 – PN FEAMPA 2021/2027 - AZIONE 3 “– investimenti  per 

infrastrutture nei porti pescherecci esistenti, nei luoghi di sbarco e nelle infrastrutture collettive per 

la vendita diretta del prodotto sbarcato” - Codice Intervento 111302.  Approvazione avviso pubblico. 

Prenotazione di impegno di spesa pluriennale sul bilancio di previsione 2024-2026 in favore di 

creditori diversi (cod. 3805) di euro complessivi 1.500.000,00 ripartito sui capitoli U0000A18104 

euro 300.000,00 E.F. 2024, U0000A18105 euro 210.000,00 E.F. 2024, U0000A18106 euro 90.000,00 

E.F. 2024, U0000A18104 euro 450.000,00 E.F. 2025, U0000A18105 euro 315.000,00 E.F. 2025 e 

U0000A18106 euro 135.000.00 E.F. 2025. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

AGRICOLTURA E SOVRANITA’ ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE 

Su proposta del Dirigente dell’Area “Sistema dei Controlli”: 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTA la deliberazione della giunta regionale n. 853 del 4 dicembre 2023 riguardante “Conferimento 

dell’incarico di Direttore della Direzione regionale Agricoltura e Sovranità alimentare, Caccia e 

Pesca, Foreste al Dott. Roberto Aleandri; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G08518 del 25 giugno 2024, con il quale è stato conferito al 

dipendente regionale, dott. Giovanni Ruffini, l’incarico di Dirigente dell’Area “Sistema dei Controlli” 

della Direzione regionale “Agricoltura e Sovranità alimentare, Caccia e Pesca, Foreste”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 "Regolamento regionale di Contabilità”,; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, concernente: “Legge di stabilità regionale 2024”; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2024-2026”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980, concernente: Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 14 febbraio 2024, n. 75, concernente “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 

30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11."; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 24 aprile 2024, n. 284 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario gestionale in 

relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 

Pagina  4 / 68

Atto n. G10778 del 07/08/2024



amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell’articolo 13, comma 5, della legge 

regionale 12 agosto 2020, n. 112”; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G01459 del 13 febbraio 2024, con il quale è stato definito l’attuale 

assetto organizzativo della Direzione regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, 

Foreste; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 "Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 

1997, n. 59", e ss.mm.ii; 

VISTO il Reg. (UE) n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 

europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 

affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 

Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario 

per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTO il Reg. (UE) n. 2021/1139 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 7 luglio 2021, che 

istituisce il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura e che modifica il 

regolamento (UE) 2017/1004; 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2021-2027 approvato il 15/07/2022 con Decisione di Esecuzione 

C (2022) 4787; 

VISTO il Programma Nazionale FEAMPA 21-27, approvato con Decisione della Commissione 

(2022) 8023 final del 3 Novembre 2022; 

VISTA la Deliberazione del 22/12/2021 n. 78 del Comitato Interministeriale Programmazione 

Economica e Sviluppo Sostenibile concernente “Programmazione della politica di coesione 2021-

2027 - Approvazione della proposta di accordo di partenariato 2021-2027 e definizione dei criteri di 

cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il ciclo di programmazione 2021-

2027”, paragrafo 2.4;  

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 0069969 del 

14/02/2022 concernente “Ripartizione quota comunitaria Stato, Regioni e Province Autonome 

Feampa 2021-2027”; 

VISTA l’intesa ai sensi dell’art. 4, comma 3, della legge 29 dicembre 1990, n. 428, sancita dalla 

Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regione e le Province Autonome di Trento e 

Bolzano concernente “Accordo multiregionale, tra l’Autorità di gestione e gli organismi intermedi, 

per l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal Fondo europeo per gli affari marittimi, la 

pesca e l’acquacoltura (FEAMPA), nell’ambito del Programma nazionale FEAMPA 2021-2027”, 

Rep. atti n. 88/CSR del 19 aprile 2023”, con la quale, tra l’altro, è stata approvata la ripartizione del 

finanziamento UE tra le Regioni ed è stata approvato per la Regione Lazio uno stanziamento in quota 

UE di euro 8.431.920,00; 

VISTO l’“Accordo Multiregionale tra l’Autorità di Gestione e gli Organismi Intermedi, per 

l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la 

Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) nell’ambito del Programma Nazionale FEAMPA 2021-2027” 

approvato con Decreto del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste n. 

0233337 del 4/05/2023; 

VISTO il piano finanziario dell’Organismo Intermedio Regione Lazio approvato dal Tavolo 

Istituzionale con procedura scritta conclusa con nota dell’AdG n. 0580354 del 19/10/2023; 

VISTO il documento linee guida dei costi ammissibili approvate, con procedura scritta, dal Tavolo 

Istituzionale del PN- FEAMPA 21-27 conclusa n. 110432 del 6/3/2024; 

VISTE le Disposizioni Procedurali dell’organismo intermedio Regione Lazio, adottate con 

determinazione n. G05360 del 09/05/2024 del Direttore Regionale Agricoltura e Sovranità 

Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste;  

VISTE le disposizioni attuative dell’azione 3 – Obiettivo specifico 1.1 approvate dal Tavolo 

Istituzionale il 03/04/2024 Versione 1; 

Pagina  5 / 68

Atto n. G10778 del 07/08/2024



VISTO l’Avviso Pubblico relativo all’azione 3 “Investimenti a bordo e nei porti per incrementare la 

qualità delle produzioni e migliorare le condizioni di sbarco delle catture indesiderate nonché di 

promuovere migliori condizioni di lavoro, salute e sicurezza degli operatori” OBIETTIVO 

SPECIFICO 1.1, codice intervento 111302, Allegato (1) alla presente determinazione, della quale 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO di: 

 dare attuazione all’azione 3 “Investimenti a bordo e nei porti per incrementare la qualità delle 

produzioni e migliorare le condizioni di sbarco delle catture indesiderate nonché di promuovere 

migliori condizioni di lavoro, salute e sicurezza degli operatori” OBIETTIVO SPECIFICO 1.1, 

codice intervento 111302, e di approvare l’Avviso pubblico nella formulazione di cui all’Allegato 1 

alla presente determinazione, della quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

 destinare all’attuazione del predetto Avviso, la somma complessiva di Euro 1.500.000,00 che 

trova copertura sul piano finanziario dell’O.I. Regione Lazio e di prenotare l’impegno di spesa a 

favore di Creditori Diversi (Cod. Cred. 3805), così ripartito nell’ambito degli stanziamenti recati dal 

bilancio di previsione pluriennale 2024-2026 che mostrano sufficiente disponibilità: 

Missione 16 – Programma 03 – Piano dei conti 2.03.01.02.000 

Esercizio 

Finanziario 

Contributo 
UE FEAMPA STATO REGIONE 

ammissibile 

(euro) U0000A18104 U0000A18105 U0000A18106 

2024 600.000,00 300.000,00 210.000,00 90.000,00 

2025 900.000,00 450.000,00 315.000,00 135.000,00 

DATO ATTO che ricorrono le condizioni di cui all’art. 26, comma 1, del Decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DETERMINA 

in conformità con le premesse 

1) di dare attuazione all’azione 3 “Investimenti a bordo e nei porti per incrementare la qualità

delle produzioni e migliorare le condizioni di sbarco delle catture indesiderate nonché di

promuovere migliori condizioni di lavoro, salute e sicurezza degli operatori” OBIETTIVO

SPECIFICO 1.1, codice intervento 111302, e di approvare l’Avviso pubblico nella

formulazione di cui all’Allegato 1 alla presente determinazione, della quale costituisce parte

integrante e sostanziale;

2) di destinare all’attuazione del predetto Avviso, la somma complessiva di Euro 1.500.000,00

che trova copertura sul piano finanziario dell’O.I. Regione Lazio e di prenotare l’impegno di

spesa a favore di Creditori Diversi (Cod. Cred. 3805), così ripartito nell’ambito degli

stanziamenti recati dal bilancio di previsione pluriennale 2024-2026 che mostrano sufficiente

disponibilità:

Missione 16 – Programma 03 – Piano dei conti 2.03.01.02.000 

Esercizio 

Finanziario 

Contributo 
UE FEAMPA STATO REGIONE 

ammissibile 

(euro) U0000A18104 U0000A18105 U0000A18106 

2024 600.000,00 300.000,00 210.000,00 90.000,00 

Pagina  6 / 68

Atto n. G10778 del 07/08/2024



2025 900.000,00 450.000,00 315.000,00 135.000,00 

3) di dare atto che ricorrono le condizioni di cui all’art. 26, comma 1, del Decreto legislativo 14

marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o, 

in alternativa, al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro i termini di sessanta e 

centoventi giorni dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio 

(B.U.R.L.). 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

web istituzionale. 

IL DIRETTORE  

 (Dott. Roberto Aleandri) 

Pagina  7 / 68

Atto n. G10778 del 07/08/2024



Allegato 6 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ AI SENSI DELL’ART. 11 PAR. 
6) DEL REG. (UE) 2021/1139  

(art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e ss.mm.ii.) 

 

Il sottoscritto ____________________________ nato a ___________________ il ____________ residente 

nel Comune di ______________________________________ Provincia ____, Via/Piazza 

_____________________________, Codice Fiscale  __________________________, nella qualità di legale 

rappresentante dell’ente richiedente i benefici di cui all’avviso pubblico _____________________________ 

consapevole della responsabilità penale e delle conseguenti sanzioni in caso di falsa dichiarazione, ai sensi 
dell’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, nonché della decadenza dai benefici eventualmente conseguiti 
a seguito del provvedimento adottato, così come previsto dall’art. 75 del medesimo decreto 

DICHIARA: 

di non rientrare nei casi di non ammissibilità di cui al par. 1) e 3)  dell’art. 11 del Reg. (UE) 2021/1139. 
 
LUOGO E DATA DI SOTTOSCRIZIONE 

___________________  lì ___/___/___                  IN FEDE_____________________________ 

Il richiedente, con l’apposizione della firma sottostante, dichiara sotto la propria responsabilità, che quanto 
esposto nella presente domanda, inclusi le dichiarazioni e gli impegni riportati, che si intendono qui 
integralmente assunti, risponde al vero ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000.  

 ESTREMI DOCUMENTO DI RICONOSCIMENTO  

(di cui si richiede fotocopia da allegare alla domanda) 

 

TIPO DOCUMENTO:_____________________________________________________ 

NUMERO DOCUMENTO:_________________________________________________ 

RILASCIATO DA:_________________ IL _ _ / _ _ / _ _ _ _   

DATA DI SCADENZA___________________________________________________ 

IN FEDE_______________________________________________ 

                       (Firma del legale rappresentante del beneficiario) 

  

Pagina  61 / 68

Atto n. G10778 del 07/08/2024



Allegato 7 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ  

VERIDICITÀ ELABORATI PRESENTATI  

(art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e ss.mm.ii.) 

Il sottoscritto ____________________________ nato a ___________________ il ____________ residente 
nel Comune di ______________________________________ Provincia ____, Via/Piazza 
_____________________________, Codice Fiscale  __________________________, nella qualità di 
rappresentante legale dell’Ente _______________________ con sede in  Via 
_____________________________ Numero ____________ località ____________________ 
consapevole della responsabilità penale e delle conseguenti sanzioni in caso di falsa dichiarazione, ai sensi 
dell’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, nonché della decadenza dai benefici eventualmente conseguiti 
a seguito del provvedimento adottato, così come previsto dall’art. 75 del medesimo decreto 

DICHIARA: 

che i dati riportati in tutti gli elaborati presentati (tecnici, economico-finanziari ed altro) a sostegno della 
fattibilità ed esecutività del progetto corrispondono alla reale situazione di fatto 
dell’Ente______________________________________________________ con sede legale 
in_________________________________ Partita Iva_____________________________ e allo sviluppo 
della stessa che si tende ad ottenere con gli interventi previsti dall’iniziativa progettuale presentata. 

LUOGO E DATA DI SOTTOSCRIZIONE________________________  lì ___/___/______ 

IN FEDE_________________________________________ 

Il richiedente, con l’apposizione della firma sottostante, dichiara sotto la propria responsabilità, che quanto 
esposto nella presente domanda, inclusi le dichiarazioni e gli impegni riportati, che si intendono qui 
integralmente assunti, risponde al vero ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000.  

ESTREMI DOCUMENTO DI RICONOSCIMENTO (di cui si richiede fotocopia da allegare alla 
domanda) 

TIPO DOCUMENTO:____________________________________________________________ 

NUMERO DOCUMENTO:________________________________________________________ 

RILASCIATO DA:_____________________________________________ IL _ _ / _ _ / _ _ _ _   

DATA DI SCADENZA___________________________________________________________ 

IN FEDE_________________________________________________ 

           (Firma del legale rappresentante) 

 

  

Pagina  62 / 68

Atto n. G10778 del 07/08/2024



Allegato 8 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ 
SCHEDA DI AUTOVALUTAZIONE 

  (art. 46 e 47 D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e ss.mm.ii.) 

Il sottoscritto ____________________________ nato a ___________________ il ____________ residente 

nel Comune di ______________________________________ Provincia ____, Via/Piazza 

_____________________________, Codice Fiscale  __________________________, nella qualità di 

Rappresentante Legale dell’Ente____________________________________ con sede legale nel Comune di 

______________________ Provincia__________________ 

Via/Piazza______________________________________________________________________Codice 

Fiscale _______________________________________________________________ Partita 

I.V.A_____________________________, telefono________________________________, 

email___________________________________, PEC__________________________________ 

consapevole della responsabilità penale e delle conseguenti sanzioni in caso di falsa dichiarazione, ai sensi 
dell’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, nonché della decadenza dai benefici eventualmente conseguiti 
a seguito del provvedimento adottato, così come previsto dall’art. 75 del medesimo decreto 

DICHIARA 

che l’autovalutazione dei “criteri di selezione” al PN FEAMPA 2021-2027 con riferimento all’Azione 3 
“avviso pubblico “investimenti  per infrastrutture nei porti pescherecci esistenti, nei luoghi di sbarco e 
nelle infrastrutture collettive per la vendita diretta del prodotto sbarcato” (codice operazione 111302), 
di cui alla tabella sotto riportata, è coerente con l’investimento che si propone a finanziamento. Si è a 
conoscenza che il punteggio autodichiarato sarà oggetto di valutazione al fine di verificare il possesso dei 
requisiti.  

I criteri per la selezione dell’intervento sono riportati nella tabella che segue: 

OPERAZIONE A REGIA 
 

N 
 

CRITERI DI SELEZIONE DELLE 
OPERAZIONI 

 

Coefficiente C (0<C<1) 
 

Peso 
(Ps) 

 

Punteggi
o P=C*Ps 

 

CRITERI TRASVERSALI  
 

T1 Il soggetto richiedente è di sesso femminile 
ovvero la maggioranza delle quote di 
rappresentanza negli organismi decisionali è 
detenuta da persone di sesso femminile, ovvero la 
maggioranza della forza lavoro è di sesso 
femminile (T1) nel caso in cui il richiedente sia un 
soggetto privato  

T1=NO C=0 
T1=SI C=1 

0  

T2 Minore età del rappresentante legale ovvero 
minore età media dei componenti degli organi 
decisionali ovvero minore età della maggioranza 

T2 (o media) >40 anni C=0 
T2 (o media) ≤40 anni C=1 

0  

Pagina  63 / 68

Atto n. G10778 del 07/08/2024



della forza lavoro (T2) nel caso in cui il 
richiedente sia un soggetto privato  

CRITERI SPECIFICI DEL RICHIEDENTE  
 

SR1  
 

Il richiedente (R1) è una Micro, Piccola e Media 
Impresa (PMI)  

R1=Micro C=1 
R1=Media C=Min 

0  

SR2  
 

Il richiedente (R2) è in possesso della 
certificazione per la parità di genere in base alla 
prassi UNI/PdR125:2022  

R2=SI C=1 
R2=NO C=0 

0  

SR3  
 

Esperienza del richiedente (R3) nel campo 
dell’inclusione sociale  

R3=SI C=1 
R3=NO C=0 

0  

SR4  
 

Numero di dipendenti presenti in azienda con 
disabilità (R4)  

R4=0 C=0 R4=Max C=1 

C=0 se ULA=0; 

C=0,25 se 0<ULA<1; 
C=0,50 se 1<ULA<2; 
C=0,75 se 2<ULA<3; 

C=1 se ULA>3 

0  

SR5  
 

Numero di soggetti partecipanti all’iniziativa in 
partenariato (R5)  

R5=1 C=0 
R5=Max C=1 

0  

SR6  
 

Il richiedente ha sede legale in uno dei Comuni 
ricadenti in Aree Marine Protette, ovvero in Zone 
Natura 2000 (R6)  

R6=SI C=1 
R6=NO C=0 

2  

SR7  
 

Numero di pescherecci iscritti nell’ufficio 
marittimo ricadente nell’ambito portuale oggetto 
dell’iniziativa valida per l’operazione di codice 5  

R7=N > 20 C=1 
R7=N > 3 e <20 C=0,8 

R7=N <.3 C=0 

15  

SR8  
 

Numero di GT dei pescherecci iscritti nell’ufficio 
marittimo ricadente nell’ambito portuale oggetto 
dell’iniziativa valida per l’operazione di codice 5  

R8=GT. <5 C=0 
R8= GT>5 e <50 C=0,5 

R8=GT>50 e <270  C=0,8 
R8=GT>270 C=1  

13  

SR9  
 

L’iniziativa riguarda investimenti finalizzati ad 
una gestione sostenibile della pesca del nasello 
nelle GSA 9,10 e 11 e in 17 e 18 con i sistemi 
GNS e LLS, mediante l’adesione alle misure 
tecniche dei relativi piani sui demersali dell’area 
Westmed e dell’Adriatico  

R9=SI C=1 
R9=NO C=0 

0  

SR10  
 

Adesione volontaria ad un fermo temporaneo di 
almeno 15 giorni per il sistema GNS e LLS per la 
GSA 17 e 18 da effettuare nel periodo 1° febbraio 
al 30 aprile  

R10=SI C=1 
R10=NO C=0 

0  

SR11  
 

Diminuzione di almeno 5 giorni/mese di attività di 
pesca ai piccoli pelagici rispetto quanto riportato 
nel DM n.217685 del 13.5.2022 e ss.mm.ii in tutte 
le GSA per i sistemi PTM, OTM, PS e LA  

R11=SI C=1 
R11=NO C=0 

0  

SR12  
 

Incremento di almeno 15 giorni di interruzione 
dell’attività di pesca di acciughe e/o sardine da 
rispettare prima, ovvero dopo il periodo stabilito 
rispetto quanto riportato nel DM n.217685 del 
13.5.2022 e ss.mm.ii per le GSA 17 e 18 per i 
sistemi PTM, OTM, PS e LA  

R12=SI C=1 
R12=NO C=0 

0  

Pagina  64 / 68

Atto n. G10778 del 07/08/2024



CRITERI QUALITATIVI DELLA PROPOSTA PROGETTUALE  
 

Q1 Coerenza con gli obiettivi dell’azione (Q1)  
 

Q1=alta C=1            
Q1=media C=0,9      
Q1=bassa C=0,8 

20  

Q2 Livello di innovazione tecnologica mediante la 
valutazione del costo degli investimenti a carattere 
innovativo sul costo totale dell’investimento (Q2)  

C=Costo investimento 
innovazione/Costo totale 

dell'intervento 
 

10  

Q3 Numero di nuovi posti di lavoro assegnati a donne 
(PD)/numero di nuovi posti di lavoro (PT) (Q3)  

0<PD<0,5*PT 
C=PD/(0,5*PT)         
PD>0,5*PT C=1 

1  

Q4 Numero di nuovi posti di lavoro assegnati a 
giovani (PG)/numero di nuovi posti di lavoro (PT) 
(Q4)  

0<PG<0,5*PT 
C=PG/(0,5*PT)          
PG>0,5*PT C=1 

1  

Q5 L’iniziativa prevede azioni specifiche ovvero 
soluzioni innovative per l’inclusione delle persone 
con disabilità (Q5)  

Q5=SI C=1 
Q5=NO C=0 

1  

Q6 Età dell'imbarcazione coinvolta nell’iniziativa 
calcolata secondo quanto previsto dall'art. 6 del 
Reg. (CEE) n. 2930/1986, abrogato e sostituito dal 
Reg. (UE) 1130/2017, che definisce le 
caratteristiche dei pescherecci, e senza rilevanza 
della frazione di anno (Q6). Nel caso del 
coinvolgimento di più imbarcazioni si utilizza il 
valore medio dell’età  

Q6=Min C=0 
Q6=Max C=1 

0  

Q7 L’operazione prevede investimenti finalizzati allo 
stoccaggio e trattamento dei rifiuti recuperati 
durante l’attività di pesca  

C=Costo investimento 
stoccaggio e trattamento 

rifiuti/Costo totale 
dell'investimento 

 

1  

Q8 L’iniziativa capitalizza attività già realizzate 
cofinanziate dal FEAMP o da altri 
Fondi/Programmi UE o nazionali quali ad 
esempio Interreg, LIFE, Horizon  

Q8=SI C=1 
Q8=NO C=0 

1  

Q9 L’intervento prevede azioni complementari e/o 
sinergiche a quelle finanziate con altri Fondi 
dell’Unione Europea/nazionali o Strategie 
macroregionali (Q9)  

Q9=SI C=1 
Q9=NO C=0 

1  

Q10 L’intervento ricade in uno dei Comuni individuati 
nella SNAI ovvero riguarda iniziative coerenti con 
la SNAI (Q10)  
 

Q10=SI C=1 
Q10=NO C=0 

1  

CRITERI SPECIFICI DELLE OPERAZIONI ATTIVATE  
 

SO1 Numero di tipologie di operazioni attivate (O1)  O1=1 C=0 
O1=>1<3 C=0,8 

O1>3 C=1 

4  

SO2 L’iniziativa riguarda investimenti per lo 
stoccaggio a terra del prodotto soggetto ad 
obbligo di sbarco 2(O2)  

O2=NO C=0  
O2=SI C=1  

5  

 
2 Di cui all’art.15, Reg.1380/2013 e agli artt.49 bis e quater, Reg. (UE) 812/2015.   

Pagina  65 / 68

Atto n. G10778 del 07/08/2024



SO3 L’iniziativa prevede investimenti finalizzati a 
migliorare la qualità e la sicurezza igienica delle 
produzioni a terra (O3)  

C=Costo investimento 
tematico/Costo totale  

3  

SO4 L'iniziativa prevede investimenti a bordo delle 
imbarcazioni da pesca per migliorarne la sicurezza 
(O4)  

C=Costo investimento 
tematico/Costo totale  

0  

SO5 L'iniziativa prevede investimenti a bordo delle 
imbarcazioni da pesca per migliorare le condizioni 
di lavoro (O5)  

C=Costo investimento 
tematico/Costo totale  

0  

SO6 L’iniziativa prevede investimenti finalizzati 
all’adeguamento e/o ammodernamento della sale 
per la vendita all’asta (O6)  

C=Costo investimento 
tematico/Costo totale  

0  

SO7 L’iniziativa prevede investimenti finalizzati alla 
costruzione e/o ammodernamento di piccoli ripari 
di pesca (O7)  

C=Costo investimento 
tematico/Costo totale  

5  

SO8 L’iniziativa prevede investimenti nei porti per 
migliorare le condizioni di lavoro, salute e 
sicurezza degli operatori (O8)  

C=Costo investimento 
tematico/Costo totale  

5  

SO9 L'iniziativa prevede investimenti in innovazione 
per dotare le imbarcazioni da pesca di guide e 
manuali sulla salute e sulla sicurezza delle attività 
di pesca e/o l’organizzazione di corsi sulla 
sicurezza per gli equipaggi dei pescherecci (O9)  

O9=NO C=0  
O9=SI C=1  

0  

SO10 Numero di posti barca creati ovvero adeguati 
(O10)  

O10 N=1 C=0   
O10 N >1 e <3 C=0,2 
O10 N >3 e <5 C=0,5 
O10N >5 e <7 C=0,7 

O10 N  >7 C=1 

5  

SO11 L’iniziativa prevede l’acquisto ed installazione di 
strumenti (hardware) e software per l’acquisizione 
di dati meteo marini ed oceanografici anche per 
supportare la rete EMODnet (O11)  

O11=NO C=0  
O11=SI C=1  

1  

SO12 L’iniziativa riguarda gli investimenti destinati a 
migliorare l’efficienza energetica e la 
decarbonizzazione delle imprese del settore della 
pesca (O12)  

C=Costo investimento 
tematico/Costo totale 

5  

TOTALE 100  

 

Non saranno considerate ammissibili le domande di sostegno con un punteggio di merito complessivo P 
inferiore a 40. 

In caso di parità di punteggio tra più richiedenti, ai fini della definizione della graduatoria, si darà priorità 
alle domande di sostegno presentate per prime.  

 

 

LUOGO E DATA DI SOTTOSCRIZIONE 

________________________   lì ___/___/______ 

IN FEDE_____________________________ 

Pagina  66 / 68

Atto n. G10778 del 07/08/2024



 ESTREMI DOCUMENTO DI RICONOSCIMENTO  
(di cui si richiede fotocopia da allegare alla domanda) 

 

TIPO DOCUMENTO:_____________________________________________________________________ 

NUMERO DOCUMENTO:_________________________________________________________________ 

RILASCIATO DA:_______________________________________________________ IL _ _ / _ _ / _ _ _ _   

DATA DI SCADENZA____________________________________________________________________ 

IN FEDE______________________________________________________ 

(Firma del rappresentante legale) 

 

  

Pagina  67 / 68

Atto n. G10778 del 07/08/2024



Allegato 9 DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ  

DI AVVIO DEI LAVORI  (Art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 

 

Il/la sottoscritto/a _____________________________________ nato/a ___________________ 

il________________ residente in ______________ Cod. Fisc. ______________________, in qualità di 

Responsabile Unico del Procedimento dell’ente ___________________________ C.F. _______________P. 

IVA ______________________  

consapevole della responsabilità penale e delle conseguenti sanzioni in caso di falsa dichiarazione, ai sensi 
dell’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, nonché della decadenza dai benefici eventualmente conseguiti 
a seguito del provvedimento adottato, così come previsto dall’art. 75 del medesimo decreto 

DICHIARA, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n° 445/00, 

che i lavori del progetto ____________________________identificati dal codice progetto SIGEPA n.                 
si sono avviati il giorno   __/__/____     
 
LUOGO E DATA DI SOTTOSCRIZIONE 

________________________  lì ___/___/______ 

IN FEDE_____________________________ 

Il richiedente, con l’apposizione della firma sottostante, dichiara sotto la propria responsabilità, che quanto 
esposto nella presente domanda, inclusi le dichiarazioni e gli impegni riportati, che si intendono qui 
integralmente assunti, risponde al vero ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000.  

 ESTREMI DOCUMENTO DI RICONOSCIMENTO  

(di cui si richiede fotocopia da allegare alla domanda) 

 

TIPO DOCUMENTO:___________________________________________________________ 

NUMERO DOCUMENTO:_______________________________________________________ 

RILASCIATO DA:____________________________________________ IL _ _ / _ _ / _ _ _ _   

DATA DI SCADENZA__________________________________________________________ 

IN FEDE______________________________________________ 

                                                             (Firma del Responsabile Unico del Procedimento) 

 

Pagina  68 / 68

Atto n. G10778 del 07/08/2024




